INDICAÇÃO Nº _______ / 2026

Indica ao Poder Executivo Municipal a necessidade de requalificação do Estádio Municipal José
Carlos Martins, localizado em Ponte dos Carvalhos, no Município do Cabo de Santo Agostinho.

A Câmara Municipal do Cabo de Santo Agostinho, por intermédio do Vereador Naelson Valério
(PL), no uso de suas atribuições legais e regimentais, indica ao Poder Executivo Municipal que
sejam adotadas as providências necessárias para a requalificação do Estádio Municipal José Carlos
Martins, localizado em Ponte dos Carvalhos, neste Município.

A indicação compreende a execução das seguintes melhorias:

 I – recolocação do gramado do campo de futebol;​
II – instalação de alambrados no entorno do campo;​
III – reforma dos banheiros e do vestiário dos jogadores;​
IV – implantação de sistema de iluminação com refletores, possibilitando a realização de partidas
no período noturno.

JUSTIFICATIVA

O Estádio Municipal José Carlos Martins constitui importante espaço de lazer, prática esportiva e
convivência social para a população de Ponte dos Carvalhos e áreas adjacentes. No entanto, o
equipamento público encontra-se em condições inadequadas de uso, carecendo de intervenções
estruturais essenciais para garantir segurança, conforto e funcionalidade.

A requalificação ora indicada contribuirá para o fortalecimento do esporte amador, o incentivo à
prática esportiva, a promoção da saúde e a valorização do espaço público, além de possibilitar a
realização de eventos esportivos em horários noturnos, ampliando o acesso da comunidade ao
equipamento.

Diante do exposto, solicita-se ao Poder Executivo Municipal especial atenção à presente indicação.

Sala das Sessões, 06 de janeiro de 2026.

Naelson Valério​
 Vereador – PL

		2026-01-06T11:28:15-0300
	NAELSON VALERIO DE OLIVEIRA:85658790468